[in het handschrift van Rovenius]

Wij ratificeren hierbij de overeenkomst en de aanduiding van de toegewezen districten en wij bevelen dat men zich er exact aan houdt, op straffe van ongehoorzaamheid, zolang als wij van mening zijn dat dit dienstig is. Gedaan 20 juli 1644.

Philippus, Aartsbisschop van Philippi, Apostolisch Vicaris.

[ander handschrift]

Wie bij deze donderslag niet wakker wordt,
slaapt niet maar is dood.

[eigenhandige ondertekening]

Tijmen de Saijer

Floris van Vianen.

III. Een pastorale grenskwestie tussen Weesp en Ankeveen

AOBC 1544 (dat zich thans in het Rijksarchief te Haarlem bevindt) en AOBC 721 zijn gedeeltelijk overlappende dossiers betreffende een grenskwestie tussen de pastoraatsgebieden van de pastoors Ingels van Ankeveen en Loeff van Weesp. Het gaat met name om de jurisdictie van Nigtevecht, Nederhorst den Berg en Overnes, plaatsen die voorheen bij Weesp behoorden, maar nu door Rovenius (kennelijk op verzoek van Ingels) bij Ankeveen worden gevoegd. Ondanks verzet vanuit Weesp en de plaatsen zelf wordt het zo geregeld. Een bezwaarschrift van pastoor Loeff haalt niets uit. Het nageslacht is hem wel dankbaar voor de precieze opsomming die hij in zijn brief van 14 september 1646 geeft van de plaatsen die bij de beide pastoraatsgebieden horen.

1. Acte van Rovenius, 23 juni 1646¹

(De tekst is uit AOBC 1544, de varianten van AOBC 721 zijn aangegeven).

Tekst:

D Copia

Cum nuper existente nonnulla controversia circa terminos ac limites Wesopianae ac Anckevenianae Ecclesiae, ad eandem decidendam aliqui [721: quidam] deputati fuerint, qui auditis utriusque partis rationibus et fundamentis aliquid pro componendo negotio decernerent [721: decernerunt], nos visa et examinata eorum resolutione, eandem pro bono Ecclesiarum, ac pace et concordia fovenda et stabilianda inter sacerdotes utrimque laborantes confirmandam duximus et confirmamus per praesentes, ordinando ac [721: et] firmiter statuendo, ut R[everendus] D[ominus] Bertholdus [721: Bartholdus] Ingelius, qui hactenus pastoralem curam in Ankeveen [721: - in Ankeveen] gessit, eiusque post hac successor, certam ac fixam residentiam in dicto pago teneat et continuet.

In quem finem ordinariam illi ac pastoralem potestatem conferimus et confirmamus in pagum Ankeveen, una cum loco sGravenlant eidem vicinissimo, nec non in [721: et] Cortenhoeff et pago Den Berg [721: De Berg] cum loco Overmeer, Damo, et pago Nichtenvecht [721: Nichtevecht], ac proinde ut loca vulgo Overnes et Vervallen Slot inclusive